2026, previa publicación en el Periódico Oficial “El Estado de Colima”, el H. Congreso del Estado de Colima, aprobó la Ley 

de Ingresos del Municipio de Villa de Álvarez, Colima, para el ejercicio fiscal 2026; misma que incluye el presupuesto de 

ingresos para dicho ejercicio fiscal por un total de $779,809,446.12 (Setecientos setenta y nueve millones ochocientos 

nueve mil cuatrocientos cuarenta y seis pesos 12/100 m.n.), el cual se codificó con base en el Clasificador por Rubro 

de Ingresos emitido por el Consejo Nacional de Armonización Contable. 

4.- Que considerando lo presupuestado en el rubro de ingresos, el presente Proyecto de Presupuesto de Egresos del

[...]

2024-2027, considerando para este cuatro Ejes Temáticos enfocados al desarrollo integral y sostenible del Municipio, que 

son: Municipio Sostenible, Desarrollo y Comunidad, Gobierno Eficiente y Gobierno Abierto. 

OCTAVO.-  Que el Proyecto de Presupuesto de Egresos del Municipio de Villa de Álvarez, Colima, para el ejercicio fiscal 

2026, consigna un importe de $779,809,446.12 (Setecientos setenta y nueve millones ochocientos nueve mil 

cuatrocientos cuarenta y seis pesos 12/100 m.n.), monto que está sustentado en la iniciativa de la Ley de Ingresos para 

el Municipio de Villa de Álvarez, Col., para el ejercicio fiscal 2026, aprobada por el Cabildo y turnada al H. Congreso del 

Estado en los términos del artículo 45, fracción IV, inciso c), de la Ley del Municipio Libre del Estado de Colima, la cual

[...]

2025, esto, a efecto de lograr un balance presupuestario sostenible, que permita el sano ejercicio de las finanzas públicas. 

NOVENO.-  Que para el ejercicio fiscal 2026, atendiendo a la clasificación por EJE TEMÁTICO del Presupuesto de Egresos, 

la Administración Municipal destinará a lograr lo siguiente: 

1. Municipio Sostenible, la cantidad de $251,371,717.84 (Doscientos cincuenta y un millones trescientos setenta y 

un mil setecientos diecisiete pesos 84/100 m.n.). 

2. Desarrollo y Comunidad, la cantidad de $213,389,294.25 (Doscientos trece millones trescientos ochenta y nueve 

mil doscientos noventa y cuatro pesos 25/100 m.n.). 

3. Gobierno Eficiente, la cantidad de $268,521,637.36 (Doscientos sesenta y ocho millones quinientos veintiún mil 

seiscientos treinta y siete pesos 36/100 m.n.). 

4. Gobierno Abierto, la cantidad de $46,526,796.67 (Cuarenta y seis millones quinientos veintiséis mil setecientos 

noventa y seis pesos 67/100 m.n.) 

Asimismo, se integra al Presupuesto de Egresos del Municipio de Villa de Álvarez, Colima, para el ejercicio fiscal 2026, la 

clasificación por Eje Temático y Líneas de Acción alineadas al Plan Municipal de Desarrollo 2024-2027 y que se consideran

[...]

04 01 CONTROL INTERNO 4,355,739.76 

04 02 GOBIERNO ABIERTO Y TRANSPARENTE 42,181,034.79 

TOTAL 779,809,446.12 

Artículo 13.- Las asignaciones previstas para los Organismos Públicos Descentralizados del Municipio de Villa de Álvarez, 

Colima importan la cantidad de $44,196,589.35 (Cuarenta y cuatro millones ciento noventa y seis mil quinientos ochenta y 

nueve pesos 35/100 m.n.)  y se distribuye de la siguiente manera: 

UP UR UE CONCEPTO MONTO ANUAL2026 

13 00 00 ORGANISMOS PUBLICOS DESCENTRALIZADOS 44,196,589.35 

13 01 00 ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS 44,196,589.35 

13 01 01 SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA 39,444,000.00

[...]

Artículo 14.- Las erogaciones previstas en el Presupuesto de Egresos del Municipio de Villa de Álvarez, Colima, para el 

ejercicio fiscal 2026, para otorgar Ayudas Sociales a Personas, Adultos Mayores y a Instituciones sin Fines de Lucro, se 

establecieron hasta por un monto de $5,209,048.75 (Cinco millones doscientos nueve mil cuarenta y ocho pesos 

75/100 m.n.). 

El registro contable de las aportaciones deberá efectuarse al expedirse el recibo de retiro de fondos correspondientes, de 

tal forma que permita identificar su destino y beneficiario. 

El Cabildo Municipal, podrá otorgar incentivos y apoyos para promover la inversión, a fin de impulsar el crecimiento